ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA DE-

ZESSEIS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICI-

PAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva,

do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente realizou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Gustavo Bagnoli Gonçal-

ves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Mar-

cos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca. Ausentes: Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Cas-

tro Dottori. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a prote-

ção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.

Neste momento o Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal entregou sua Moção de

Aplauso Nº 274/2019 ao ciclista Rodrigo Laizo pela conquista do 2º lugar nos “24 Horas

Brasil Ride”; o Vereador Edmilson Ignácio Rocha entregou sua Moção de Aplauso Nº

284/2019 a carateca Karoline Rodrigues Pimentel representante da cidade de Santa

Bárbara d’Oeste pelas conquistas e alegrias proporcionadas. Em tempo o Vereador Isac

Garcia Sorrillo solicitou a inclusão da Moção nº 289/2019; o Vereador José Antônio Fer-

reira solicitou o adiamento do Projeto de Lei nº 15/2019, onde se realizou a chamada

oral obtendo dez votos favoráveis ao adiamento e seis votos contrários; o Vereador

Cláudio Peressim solicitou as inclusões das Moções nº 280/2019, nº 281/2019 e nº

283/2019. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das

matérias constantes da mesma. Novamente o Senhor Presidente realizou a chamada

pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso

Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Ro-

cha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Gar-

cia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio

Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente:

Germina Medeiros de Castro Dottori. Às quinze horas e trinta minutos assume os traba-

lhos legislativos o vice - Presidente o Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente

o Vereador Felipe Sanches, retornando às quinze horas e trinta e oito minutos.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 11/2019 – “Dis-

põe sobre a implantação de dispositi-

vo chamado Boca de Lobo Inteligen-

REJEITADO

15 (quinze) votos contrá-

rios, 02 (dois) votos favo-

ráveis: Ducimar de Jesus

Cardoso e Joel Cardoso

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2019

2

te, no âmbito do Município de Santa

Bárbara d’ Oeste, e dá outras provi-

dências”. Autoria: Ver. José Antonio

Ferreira.

e 01 (uma) ausência: Ger-

mina Medeiros de Castro

Dottori

2) PROJETO DE LEI Nº 15/2019 –

Altera disposições da Lei Municipal nº

4.067, de 20 de dezembro de 2018, e

dá outras providências. Autoria: Po-

der Executivo.

ADIADO

A pedido do Vereador Car-

los Alberto Portella Fontes

Às quinze horas e quarenta e nove minutos a sessão foi suspensa para atendimento ao

Prefeito Dinho Brás do município de Santo Antonio do Monte – MG, retornando às de-

zessete horas. Neste momento o Senhor Presidente realizou a chamada pelo terminal,

fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro,

Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva

Meira, Felipe Sanches Silva, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Car-

doso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo

César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Germina Medeiros de

Castro Dottori. Em seguida o Prefeito Dinho Brás utilizou a Tribuna Livre para discorrer

sobre as declarações ofensivas realizadas pelo vereador Celso Ávila e pelo advogado

Danilo Bom.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 266/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para implantar uma Base Comunitária da Policia

Militar ou Guarda Municipal no antigo prédio da UBS Dr.

Célio Faria - Posto Médico do Laudissi, Avenida Dr. Se-

bastião de Paula Coelho, 600”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

2) Nº 267/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto a criação de vagas para estacionamento

em 45º graus, em área pública, localizada defronte ao

Colégio Exitus/Objetivo, na Rod. Luís Ometo, Res. Furlan,

Santa Bárbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2019

3

3) Nº 268/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes para a que realize

mutirão de castração dos animais em situação de RUA, no

Município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 269/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à possibilidade de retomar e reaver os

serviços de castração de animais e outros fins”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 272/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para reforço em pintura de solo de trânsito “PA-

RE” na Rua Padre Correia de Toledo próximo ao nº 323,

no bairro Parque Olaria, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 274/2019 – “Manifesta aplauso ao ciclista Rodrigo

Laizo pela conquista do 2º lugar no 24Horas Brasil Ride”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

7) Nº 275/2019 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz) a mudança de lugar de alguns

postes de força na Rua Potiguares no Distrito Industrial”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

8) Nº 276/2019 – “Manifesta apelo à Secretaria de Estado

da Saúde para ampliação da oferta de exame HOLTER

para o município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

José Antonio Ferreira.

APROVADA

9) Nº 280/2019 – “Sugere ao DER (Departamento de Es-

tradas e Rodagem) que proceda com a implantação de

defensa metálica, conhecida como “guard-rail” em toda a

extensão da Rodovia Luis Ometto e SP-306, ambas loca-

lizadas entre os bairros Residencial Furlan, Jardim Firenze

e Jardim Alfa em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Cláudio Peressim

APROVADA

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2019

4

10) Nº 281/2019 – “Manifesta apelo ao Secretário de Se-

gurança Pública do Estado de São Paulo, Sr. João Camilo

de Campos, solicitando a ampliação do efetivo policial no

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláu-

dio Peressim

APROVADA

11) Nº 283/2019 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz) a instalação com 02 postes com

luminária no Residencial Furlan”. Autoria: Ver. Cláudio

Peressim

APROVADA

12) Nº 289/2019 – “Manifesta aplauso ao Sr. Juarez Batis-

ta Miranda, motorista da empresa NOVA VIA, pelo ato de

socorro prestado em 15/04/2019, a uma passageira do

transporte público municipal”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorrillo.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 249/2019 – “Requer informações acerca de ações

preventivas e corretivas junto à proliferação do mosquito

aedes aegypti e outras pragas urbanas no município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antonio Fer-

reira.

APROVADO

2) Nº 250/2019 – “Requer informações acerca de mapea-

mento de ruas do DAE, no munícipio de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Fontes.
APROVADO

3) Nº 251/2019 – “Requer informações acerca das fun-

ções e vencimentos dos Monitores de Creche da Prefeitu-

ra Municipal”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.
APROVADO

4) Nº 252/2019 – “Requer a convocação dos Secretários

Municipais de Educação e Secretário de Segurança e

Trânsito e Defesa Civil, senhora, para prestar esclareci-

mento sobre a falta de segurança na unidade escolares de

Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo

e outros.

APROVADO

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2019

5

5) Nº 253/2019 – “Requer Informações referentes à regu-

lamentação da Lei nº 4036/2018 (trenzinho)”. Autoria:

Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

6) Nº 255/2019 – “Requer informações sobre o aparelho

de inalação da UBS Dr. Simão Gandelman na Rua Portu-

gal, 522 - Bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Marcos

Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Alex Fernando Braga Abriu mão 17h36

Joel Cardoso Alex Fernando Braga 17h36 a 17h45

Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos assume os trabalhos legislativos o vice -
Presidente o Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente o Vereador Felipe
Sanches.

Marcos Antonio R. Marçal  17h46 a 17h54

Isac Garcia Sorrillo José Antônio Ferreira e Marcos
Antonio Rosado Marçal

17h54 a 18h02

Antônio Carlos Ribeiro Paulo César Monaro 18h02 a 18h12

Carlos Alberto Portella Fontes  18h12 a 18h23

Às dezoito horas e vinte minutos reassume os trabalhos legislativos o Presidente o Ver.
Felipe Sanches.

José Luís Fornasari Carlos Alberto Portella Fontes 18h23 a 18h34

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 18h34

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 18h34

José Antônio Ferreira Abriu mão 18h34

Cláudio Peressim  18h34 a 18h41

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 18h41

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 18h41

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito

horas e quarenta e um minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José

Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será

lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 16 de abril de 2019

6

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –